
CADERNO 2  5SEGUNDA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2011

matrícula nº 54189959-1 e TOMAZ CAVALCANTE DUARTE FILHO, 
Farmacêutico - matrícula nº 54188889, para sob a presidência 
do primeiro, apurar a responsabilidade do servidor que deu 
causa à despesa de locação de veículo junto à empresa Localiza 
Rent a Car S/A, sem a devida cobertura contratual.
II - A Comissão deverá apresentar o relatório fi nal no prazo 
máximo de 30 (trinta) dias, prorrogável por igual período, desde 
que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
07 DE FEVEREIRO DE 2011.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 209, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2011.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o parecer da Assessoria Jurídica da SESPA nos 
autos do processo nº 2010/307932.
CONSIDERANDO, a PORTARIA Nº 829, de 01 de agosto de 
2009, que designou a Comissão Permanente de Sindicância 
Administrativa do Nível Central,
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente de 
Sindicância/Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº 
07/2011 da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na 
forma do art. 199 da Lei 5.810/94, designando os servidores, 
DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES, Consultor Jurídico, 
matrícula nº 54189959-1 e TOMAZ CAVALCANTE DUARTE FILHO, 
Farmacêutico - matrícula nº 54188889, para sob a presidência 
do primeiro, apurar, em tese, falha administrativa sobre quem 
deu causa à percepção cumulativa e indevida de vencimentos 
e proventos pela ex-servidora da SESPA, Regina Glória Ferreira 
de Souza, face negativa de lançamento de sua situação de ativa 
para inativa do Sistema de Gerenciamento Integrado de Recursos 
Humanos (SIGIRH), bem como se a servidora estava de boa-fé.
II - A Comissão deverá apresentar o relatório fi nal no prazo 
máximo de 30 (trinta) dias, prorrogável por igual período, desde 
que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
07 DE FEVEREIRO DE 2011.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 210, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2011.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o parecer da Assessoria Jurídica da SESPA nos 
autos do processo nº 2010/308271.
CONSIDERANDO, a PORTARIA Nº 829, de 01 de agosto de 
2009, que designou a Comissão Permanente de Sindicância 
Administrativa do Nível Central,
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente de 
Sindicância/Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº 
08/2011 da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na 
forma do art. 199 da Lei 5.810/94, designando os servidores, 
DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES, Consultor Jurídico, 
matrícula nº 54189959-1 e TOMAZ CAVALCANTE DUARTE FILHO, 
Farmacêutico - matrícula nº 54188889, para sob a presidência 
do primeiro, apurar, em tese, falha administrativa sobre quem 
deu causa à percepção cumulativa e indevida de vencimentos e 
proventos pela ex-servidora da SESPA, Maria de Nazaré Santos 
de Oliveira, face negativa de lançamento de sua situação de 
ativa para inativa do Sistema de Gerenciamento Integrado de 
Recursos Humanos (SIGIRH), bem como se a servidora estava 
de boa-fé.
II - A Comissão deverá apresentar o relatório fi nal no prazo 
máximo de 30 (trinta) dias, prorrogável por igual período, desde 
que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
07 DE FEVEREIRO DE 2011.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 211, DE 31 DE JANEIRO DE 2011.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o parecer da Assessoria Jurídica da SESPA nos 
autos do processo nº 2009/322077.
CONSIDERANDO, a PORTARIA Nº 829, de 01 de agosto de 
2009, que designou a Comissão Permanente de Sindicância 
Administrativa do Nível Central,
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente de 
Sindicância/Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº 
09/2011 da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na forma 
do art. 199 da Lei 5.810/94, designando os servidores, DALTON 
EMMANUEL LEAL RODRIGUES, Consultor Jurídico, matrícula nº 

54189959-1 e TOMAZ CAVALCANTE DUARTE FILHO, Farmacêutico 
- matrícula nº 54188889, para sob a presidência do primeiro, 
apurar, em tese, responsabilidade funcional referente a infração 
de trânsito dos agentes públicos listados nos autos em tela.
II - A Comissão deverá apresentar o relatório fi nal no prazo 
máximo de 30 (trinta) dias, prorrogável por igual período, desde 
que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIAO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 31 DE JANEIRO DE 2011.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 212, DE 31 DE JANEIRO DE 2011.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o parecer da Assessoria Jurídica da SESPA nos 
autos do processo nº 2009/409972.
CONSIDERANDO, a PORTARIA Nº 829, de 01 de agosto de 
2009, que designou a Comissão Permanente de Sindicância 
Administrativa do Nível Central,
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente de 
Sindicância/Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº 
10/2011 da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na 
forma do art. 199 da Lei 5.810/94, designando os servidores, 
DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES, Consultor Jurídico, 
matrícula nº 54189959-1 e TOMAZ CAVALCANTE DUARTE FILHO, 
Farmacêutico - matrícula nº 54188889, para sob a presidência 
do primeiro, apurar indícios de irregularidades referentes a 
veículos adquiridos pela SESPA, através do projeto VIGISUS, que 
se encontram em situação irregular junto ao DETRAN.
II - A Comissão deverá apresentar o relatório fi nal no prazo 
máximo de 30 (trinta) dias, prorrogável por igual período, desde 
que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
31 DE JANEIRO DE 2011.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 213, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2011.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o parecer da Assessoria Jurídica da SESPA nos 
autos do processo nº 2009/410651.
CONSIDERANDO, a PORTARIA Nº 829, de 01 de agosto de 
2009, que designou a Comissão Permanente de Sindicância 
Administrativa do Nível Central,
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente de 
Sindicância/Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº 
11/2011 da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na 
forma do art. 199 da Lei 5.810/94, designando os servidores, 
DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES, Consultor Jurídico, 
matrícula nº 54189959-1 e TOMAZ CAVALCANTE DUARTE FILHO, 
Farmacêutico - matrícula nº 54188889, para sob a presidência 
do primeiro, apurar a existência de indícios de irregularidades 
no serviço público face à ausência de cobertura contratual no 
serviço de fornecimento de passagens aéreas.
II - A Comissão deverá apresentar o relatório fi nal no prazo 
máximo de 30 (trinta) dias, prorrogável por igual período, desde 
que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
07 DE FEVEREIRO DE 2011.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205458

PORTARIA: 34
Objetivo: REALIZAR AÇÕES DE CONTROLE DA MALÁRIA 
(NOTIFICAÇÃO DE CASOS SUSPEITOS, COLETA DE AMOSTRAS 
SANGÜÍNEAS, TRATAMENTO, BORRIFAÇÃO RESIDUAL 
E ESPACIAL) NAS LOCALIDADES COM ALTO ÍNDICE DE 
CASOS POSITIVOS NO MUNICÍPIO DE OEIRAS DO PARÁ.
(FONTE:0149001435)
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
OEIRAS DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572100381/ANTONIO DE JESUS GUIMARAES (AG.DE ENDEMIAS) 
/ 29.5 Diárias (Completa) / de 01/02/2011 a 02/03/2011
505099/ANTONIO NEVES MEDEIROS SANTOS (AG. DE SAUDE) / 
29.5 Diárias (Completa) / de 01/02/2011 a 02/03/2011
00/EDER DO AMARAL MONTEIRO (AG.DE ENDEMIAS) / 29.5 
Diárias (Completa) / de 01/02/2011 a 02/03/2011
1086605/EDIVALDO ROCHA SEABRA (AG.DE SAUDE) / 29.5 
Diárias (Completa) / de 01/02/2011 a 02/03/2011
572085941/FABIO TAVARES BOULHOSA (AG.DE ENDEMIAS) / 
29.5 Diárias (Completa) / de 01/02/2011 a 02/03/2011
0505018/FRANCISCO DAS CHAGAS MOURÃO GALVÃO (AG.DE 
SAUDE) / 29.5 Diárias (Completa) / de 01/02/2011 a 02/03/2011

00/FRANCISCO SERGIO DE MORAES (AG.DE SAUDE) / 29.5 
Diárias (Completa) / de 01/02/2011 a 02/03/2011
502471/JOSE MARIA DO ROSARIO (GUARDA DE ENDEMIAS) / 
29.5 Diárias (Completa) / de 01/02/2011 a 02/03/2011
0504439/RAIMUNDO NONATO PALHANO DA CRUZ (AG.DE 
SAUDE) / 29.5 Diárias (Completa) / de 01/02/2011 a 02/03/2011
00/SERGIO CARLOS DE AZEVEDO SANTOS (GUARDA DE 
ENDEMIAS) / 29.5 Diárias (Completa) / de 01/02/2011 a 
02/03/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205484

PORTARIA: 203
Objetivo: A FIM DE REALIZAR CAPACITAÇÃO DE COMBATE A 
DENGUE, NOS MUNICÍPIOS DE ITAITUBA, RÚROPOLIS E NOVO 
PROGRESSO. FONTE:0349002024.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571895161/DANIEL JEFFERSON MIRANDA FARIAS 
(COORDENADOR) / 4.5 Diárias (Completa) / de 21/02/2011 a 
25/02/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205519

PORTARIA: 205
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO COM PREFEIROS DA REGIÃO 
ENTORNO DA REGIÃO DA HIDOELÉTRICA DE TUCURUÍ PARA 
VIABILIZAR A IMPLANTAÇÃO DA UNACON.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32173612/TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 0.5 Diárias (Completa) / de 19/02/2011 
a 19/02/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205514

PORTARIA: 204
Objetivo: REALIZAR AUDITORIA NA PRODUÇÃO/FATURAMENTO 
- FAEC/OFTALMOLOGIA NOS MUNICÍPIOS DE SANATANA DO 
ARAGUAIA E SANTA MARIA DAS BARREIRAS.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTANA DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00/ERCILIA SANTOS PEREIRA (enfermeira) / 4.5 Diárias 
(Completa) / de 21/02/2011 a 25/02/2011
00/RENÉE DOS PRAZERES MAIA (ODONTOLOGO) / 4.5 Diárias 
(Completa) / de 21/02/2011 a 25/02/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205427

PORTARIA: 97
Objetivo: CONDUZIR AS TECNICAS PARA VISITA TECNICA DE 
MONITORAMENTO NO MUNICIPIO DE SAO MIGUEL DO GUAMA. 
FONTE: 033002343.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SAO MIGUEL DO GUAMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572065591/CLAUCIO DO SOCORRO DA SILVA (MOTORISTA) / 
4.5 Diárias (Completa) / de 14/02/2011 a 18/02/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205439

PORTARIA: 35
Objetivo: REALIZAR DIAGNÓSTICO PRECISO COM 
IDENTIFICAÇÃO DA ESPÉCIE PARASITÁRIA E DISPENSAÇÃO DO 
ESQUEMA CORRETO DE TRATAMENTO DOS CASOS POSITIVOS 
DE MALÁRIA NAS LOCALIDADES QUE SE ENCONTRAM COM 
ALTO ÍNDICE DA DOENÇA NO MUNICÍPIO DE OEIRAS DO PARÁ.
(FONTE: 0149001435)
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
OEIRAS DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0502768/DAIVISON RAMOS DE ANDRADE (MICROSCOPISTA) / 
29.5 Diárias (Completa) / de 01/02/2011 a 02/03/2011
0505058/DEDSON HENRIQUE DA SILVA (AGENTE DE SAUDE) / 
29.5 Diárias (Completa) / de 01/02/2011 a 02/03/2011
0498674/JOAO VALDO MONTEIRO DE SOUZA (GUARDA DE 
ENDEMIAS) / 29.5 Diárias (Completa) / de 01/02/2011 a 
02/03/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205385

PORTARIA: 10
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45


